nak. Így 1217-ben¹⁰⁵ castrensisek nyilván elmehettek, de hová? Ez tűnik ki 1219-ben, amikor arról esik szó, hogy vár-földeket urak elfoglalnak „expulsis castrensibus”, akik visszakövetelik a földet, mert nyilván el nem adományozott, de föld nélküli castrensisek a „vagusok” és „profugusok” sorába jutottak.¹⁰⁶ Az ilyen castrensisekről beszél IV. Bélának 1247-i oklevele, amelyben várépítésre alkalmas helyet adományoz Márk comesnek azzal, hogy „mivel a vár népei többen vannak és nehogy mint kőborok és szökevények (veluti vagi et profugi) szétszóródjanak”, bizonyos földterületet a Márknak adományozott föld mellett meghagy nekik.¹⁰⁷

¹⁰⁵ 1217. (Kn. I. 214—215. l.)

... nos in commutationem uille turdos, quam nostris fidelibus paulino comitj et Jacobo dederamus et postmodum sancte Strigoniensi ecclesie contulimus, terram uille bvrin, que ad castrum posoniense prius pertinebat, exceptis castrensibus, memorato paulino comitj et Jacobo et eorum heredibus per nostrum fidelem Lampertum, filium Omodey in perpetuum contulisse; Ita uidelicet ut sicut Strigoniensi ecclesia uillam turdos iurisdictione perpetua suscepit possidendam...

¹⁰⁶ 1219. II. *Éndre birtokmegegrősítő levele.* (Kn. I. 221. l.)

Modernorum atque posterorum noticia clarescere uolumus quod dum quidam ex iobagionibus Hunt et Blonduch, Heruynum filium Rudgueri comitis eodem mortuo coram nobis accusarent, ut amplius, quam ad uigintj aratra de terra Zuyhplip, *expulsis castrensibus memoratus R. uiolenter occupasset*; iamdictus H. nominatam terram iusto titulo donacionis fratris nostri Heymiricj (sic) Regis, felicis memorie, iam longo tempore possedisse, necnon iuste possidere; nec ultra, quam ad uigintj aratra contra memoratos homines allegabat. Nos igitur huins rej uolentes experiri ueritatem, transmissio quodam ex nostris fidelibus, comite Chac, de genere Chak, uerum esse cognouimus, quod sepedictus iuuenis H. uidelicet asserebat.

¹⁰⁷ 1247. IV. *Béla okleveléből.* (W. II. 194—195. l.)

Egy bizonyos hegyet, amely várépítésre alkalmasnak látszott, Márk comesnek adományoz.

... inter Mogd et Sudurman nec non et cognatos ipsorum populos castri Bulundue ex parte una et ipsum Mark ex altera suborta fuisset materia questionis, quia nobis liquido patuerat *memoratos castri populos esse quam plures, ne uidem ueluti uagi et profugi exheredentur omnino et dispergantur*, uolentes partibus prouidere ut uidelicet castrensibus per nostram donationem illi factam grande non infligatur dispendium — 6 eke-alja földet ad Marknak „reliquis partibus in usum et proprietatem pertinentibus castrensium predictorum”.

A XIII. század első éveitől kezdve azonban egyre sűrűbben tűnik fel a castrensiseknek, elsősorban egyházaknak való eladományozása. Már 1209-ben a galgóci várból kivett nyolc mansio castrensiset adományoz II. Endre az esztergomi érsekségnek „cum totali terra eorum”, akik „saját akarataukból” arra kötelezik magukat, hogy maguk és utódaik vincellérként fognak szolgálni az egyháznak.¹⁰⁸ Bár itt lényegileg ugyanarról van szó, mint amikor több, mint 50 évvel előbb II. Géza egy udvornikot halászi szolgálatra ad Pannonhalmának, a forma más. S ez a forma, de az időbeli eltérés is jelzi, hogy kezdetben a királyi birtokok kétféle szolgáltató népe nem teljesen egyenlő bánásmódban részesült. A XIII. század tízes éveitől egyre gyakoribb castrensiseknek a várföldekkel való eladományozása, s most már nemcsak egyháznak, de magánbirtokosoknak is. Pl. 1217-ben „Turul comesnek.”¹⁰⁹ De gyakoriak még most is az egyháznak tett ilyen adományok, pl. 1225-ben (amikor az egyik egyháznak adományozott castrensiseket „rustici”-nek nevezik)¹¹⁰ 1232-

¹⁰⁸ 1209. (CD. III/1. 72. l.)

Nouerint ergo tam praesens aetas quam secutura posteritas: quod cum felicis memoriae Rex Henricus ad petitionem venerabilis Iob, sanctae Strigoniensis Ecclesiae Archiepiscopi, praedecessoris nostri, VIII. mansiones civium de iurisdictione Castris Golgouciensis, exemptas, quorum nomina sunt haec: Vendeg, Paulus, Petrus, Ceindl, Iuweta, Luka, Butul, cum totali terra eorum Ecclesiae Beati Adalberti perpetuo contulisset: homines praetaxati de voluntate propria tempore nostro pincernariae seruitutis officio se obligaverunt; eo pincernis nostris nexu coniuncti, quod in filios filiorum ab ipsis nequeant seiungi, nec a ceteris officialibus nostris, de quoquam alio impendi possint seruitio, vel ad dictum sibi cum pincernis nostris de villa Cem perpetuo exsequantur officium.

¹⁰⁹ 1217. II. Endre okleveléből. (Kritikai jegyzék I. 105. l.)

... quod noster fidelis et dilectus Turul comes decem mansiones habitantes in territorio Poluznuk ad castrum Zala pertinentes cum terris eorundem et vineis prout eas nostra donatione possederat per nostrum beneplacitum et consensus pro summa pecunie, pro qua Wesprimiensi ecclesie tenebatur obligatus eidem ecclesie contulit...

¹¹⁰ 1225. II. Endre adománylevele. (CD. III/2. 11. l.)

Quod nos intuitu Dei, ob remedium animae nostrae, duas mansiones castrensiarum de Zulgageur, et in villa Ieneu commorantes, Ecclesiae S. Michaelis, fundate in insula Budensi, sicut ad castrum pertinebant, iure

ben, 1239-ben stb.¹¹¹ De már ebben az időben megfigyelhetünk olyan eseteket, hogy ugyanabban a faluban előbb udvarnikokat, majd castrensiseket adományoz el a király, de megfordítva is történt. Két ilyen jellegzetes példára kívánom csak ebből az aránylag korai időből a figyelmet felhívni. 1219-ben II. Endre Erdélyben „Winch” faluban udvarnok földeket, a rajtuk élő udvarnokokkal adományoz az esztergomi érseknek,¹¹² 1227-ben pedig „az erdélyi részekben négy

perpetuo contulimus possidendas. Nomina vero ipsorum Rusticorum sunt haec: Arus videlicet et Endre.

¹¹¹ 1232. IX. Gergely pápa megerősíti a pannonhalmi javakat. (RT. I. 711. 1.)

... capellam Sancti Jacobi in nemore de villa Wicha cum terra ad quatuor aratra et silva et cum duodecim mansionibus civilium de comitatu Symigiensy... et villam Vdupreh civilium de Nitria cum terra et silva ad duodecim aratra et cum viginti mansionibus et villam de Bille civilium de Zulugageur cum terra ad duodecim aratra cum molendinis et arundinetis circa fluvium Fyzeg cum duodecim mansionibus.

1239. IV. Béla okleveléből. (Kn. I. 327—328. 1.)

... per lucam comitem de Hvnth, fidelem nostrum, dictam terram Sag, ad castrum Hunth pertinentem, que potest sufficere vsui duorum aratorum et dimidj, et locum molendini super aquam Ypul, et fenetum, Terram uero Ebed antedictam, ad castrum Golgouch pertinentem, ad octo aratra sufficientem cum octo mansionibus castrensium, ibidem existencium, quos eodem seruiicio ecclesie Strigon. teneri deputauimus, quo castro tenebantur supradicto; ita tamen quod eadem ecclesia eos uendendi, seu donandi, uel alio modo in aliquam personam transferendi, non habeat facultatem fenetum eciam Septuaginta iugerum in eadem terra et piscinam cum loco piscature, quod ulgo Togna dicitur, et insulam, communem cum aliis multis, ubi sunt uirgulta et viginti septem arbores piri siluestris, ab illis castris exemptas, eidem ecclesie contulimus, iure perpetuo possidendas. Nomina uero supradictorum castrensium sunt hec: Botha, Cel, Tywan, Pincusd, Bugar, Boxud, Hete et Nicolaus.

¹¹² 1219. II. Endre adománya az esztergomi érsekségnek. (CD. III. 1. 269. 1.)

Nos igitur in tantae fidelitatis memoriam et compensationem, in passionem et afflictionum suarum quandam consolationem, eisdem Canonicis in Vltrasyluanis partibus dedimus quamdam terram, quae Winch vocatur, cum Vduarnicis nostris, et eorum haeredibus in perpetuum possidendam. Dilecto ac fideli nostro Jenke Wajuodae iniungentes, vt vos, autoritate nostra induceret in possessionem et dominium terrae praefatae; et dictorum Vduarnicorum.